
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 127 del 03/04/2025 R.G. n. 246 del 11/04/2025 

Oggetto: Domini  siti  WEB "Museo degli Angeli" e  "Gemellangelo". Liquidazione somme alla 
società ARUBA S. p.A. 

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

   

  

Premesso  che sono in scadenza alcuni  servizi gestiti dalla società ARUBA S.p.A., e precisamente: 
a)Dominio sito WEB "Museo degli Angeli, compreso antivirus-antispam-spazio backup (30/12/2024); 
b)Dominio sito WEB "Gemellangelo", compreso antivirus-antispam- spazio backup (02/01/2025); 
c) Servizi di Backup- Servizi Mysql- Servizio Data Base per i siti di cui sopra; 
Dato atto che  con  delibera di Giunta Comunale n. 221 del 28/11/2024,  sono state assegnate al Responsabile dell’Area 
AA GG AA SS  le somme per procedere al rinnovo biennale dei predetti servizi; 
Dato atto che, a tal fine,  è stato acquisito preventivo   dalla  Società ARUBA S.p.A,  dal quale si si rileva  che i costi per il 
rinnovo degli stessi per la durata di anni due ammontano ad € 290,31  compreso  IVA al 22%; 
Rilevato che la spesa deriva da contratti previgenti,  con scadenza periodica a cadenza biennale e che i servizi correlati 
sono funzionali ad attività  istituzionali  dell’Ente e pertanto si rende necessario provvedere a riguardo  per garantire la 
continuità dei servizi istituzionali in essere;
Considerato  che dalle pregresse scelte strategiche e dalle correlate impostazioni   contrattuali  è  derivata   una 
condizione  riconducibile al c. d.  “lock-in”  ovvero una   infungibilità  tipica del  settore della Information and 
Communications Technology (ICT),  riguardo alla quale   Commissione Europea ha recentemente fornito la seguente 



definizione «Il lock-in si verifica quando l’amministrazione non può cambiare facilmente fornitore alla scadenza del 
periodo contrattuale perché non sono disponibili le informazioni essenziali sul sistema che consentirebbero a un nuovo 
fornitore di subentrare al precedente in modo efficiente»;
Visti il vigente regolamento degli uffici e dei servizi e  l’appendice di cui alla delibera n. 89/2019 che   normano la 
formazione degli atti deliberativi;
dato  atto che.
con determina n. 443 del 29/11/2024 R. G. 815/24 sono state impegnate le somme ed è stato, contestualmente, affidata 
la fornitura in argomento alla società ARUBA S. p. A. impegno n. 2801/2024; 
ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il 
codice CIG n. B4866C951F;
viata la fattura 

Visto il DURC  INAIL_47457662   che risulta valido sino al  22/05/2025;
vista la fattura n. 1000253500001669 del 28/03/2025 assunta al prot. 4113 dell’1/04/2025; 

DETERMINA DI

Dare atto che la narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente 
determina;
liquidare  e pagare la fattura n. 1000253500001669 del 28/03/2025 assunta al prot. 4113 dell’1/04/2025 avente 
importo  complessivo di € 290,31   per  come segue:  
per  € 237,96   quale somma imponibile   alla Società ARUBA S.p.A., C.F. 04552920482 P.I.  1573850516   con sede in 
via San Clemente n. 53,  Ponte San Pietro (BG)
per    € 52,35  all’erario per  IVA al 22% sul superiore importo imponibile; 
il tutto con l’imputazione che segue

-Il presente diverrà esecutivo con l'apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario; 
Disporre la pubblicazione deI presente provvedimento nei modi di legge all'albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione "Amministrazione Trasparente", denominazione sotto-sezione di l livello: "Provvedimenti", 
denominazione sotto-sezione di 2 livello: "Provvedimenti Dirigenti".

                

                                                                                           

            

Esercizio Importo Miss. Progr. Titolo Macroagg
r.

Cap. Descrizione Impegno 

2024 € 290,31 01 02 1 03 50
Spese generali di 
funzionamento.

2801

                    



Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Domini  siti  WEB "Museo degli Angeli" e  
"Gemellangelo". Liquidazione somme alla società ARUBA S. p.A. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 11/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 09/04/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 11/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-11T11:43:25+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




